



2021年2月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年7月7日

上場会社名 株式会社サンエー 上場取引所 東
 コード番号 2659 URL https://www.san-a.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 上地 哲誠
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役 管理、コンプライアンス、リスク管理担当 (氏名) 豊田 沢 TEL 098(898)2230
 四半期報告書提出予定日 2020年7月14日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 無
 四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年2月期第1四半期の連結業績(2020年3月1日～2020年5月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年2月期第1四半期	48,651	1.6	1,833	△45.3	1,965	△43.7	1,366	△37.7
2020年2月期第1四半期	47,905	2.7	3,351	△9.0	3,489	△8.3	2,193	△10.2

(注) 包括利益 2021年2月期第1四半期 1,404百万円 (△39.5%) 2020年2月期第1四半期 2,320百万円 (△11.6%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年2月期第1四半期	42.75	—
2020年2月期第1四半期	68.62	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年2月期第1四半期	169,454	126,220	72.7	3,855.39
2020年2月期	168,555	126,912	73.3	3,864.88

(参考) 自己資本 2021年2月期第1四半期 123,230百万円 2020年2月期 123,533百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年2月期	—	0.00	—	53.00	53.00
2021年2月期	—	—	—	—	—
2021年2月期(予想)	—	0.00	—	53.00	53.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

3. 2021年2月期の連結業績予想(2020年3月1日～2021年2月28日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	103,317	3.0	5,476	△5.2	5,627	△14.3	3,469	△17.1	108.55
通期	204,267	2.5	9,859	△7.2	10,160	△12.5	6,586	△14.3	206.06

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無
新規 ー社 (社名) ー、除外 ー社 (社名) ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年2月期1Q	31,981,654株	2020年2月期	31,981,654株
② 期末自己株式数	2021年2月期1Q	18,464株	2020年2月期	18,464株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年2月期1Q	31,963,190株	2020年2月期1Q	31,963,385株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した予想であり、実際の業績等は今後さまざまな要因によって記載の予想数値と異なる可能性があります。なお、業績予想の前提となる条件等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間（2020年3月1日～2020年5月31日）におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症による自粛要請や渡航規制による影響等や、国内外経済や金融資本市場の変動の影響などの懸念から、景気の先行きは不透明な状況が続いております。

このような環境の中、当社グループにおきましては、緊急事態宣言発令に伴い一部の店舗（テナント含む）において、休業または営業時間を短縮し、お客様と社員の感染防止に留意して営業してまいりました。

また、当社は経営方針を「気づく、考える、実行する」とし、人財力や仕組み力、商品力の向上に取り組むとともに、引き続き企業理念の浸透、七大基本の徹底、既存店の活性化、効率化を図り、お客様満足度の向上に努めてまいりました。

その結果、当第1四半期連結累計期間における営業収益（売上高及び営業収入）は486億51百万円（前年同四半期比1.6%増）、営業利益は18億33百万円（同45.3%減）、経常利益は19億65百万円（同43.7%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は13億66百万円（同37.7%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末と比較して8億99百万円増加し、1,694億54百万円となりました。主な要因は、現金及び預金が24億62百万円増加したことや、売掛金が16億77百万円増加したことと、流動資産その他が33億84百万円減少したことによるものであります。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末の負債は、前連結会計年度末と比較して15億90百万円増加し、432億33百万円となりました。主な要因は、買掛金が14億66百万円、賞与引当金が9億30百万円増加したことと、未払法人税等が8億92百万円減少したことによるものであります。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末の純資産は、前連結会計年度末と比較して6億91百万円減少し、1,262億20百万円となりました。主な要因は、利益剰余金が3億27百万円、非支配株主持分が3億88百万円減少したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年2月期の連結業績予想につきましては、2020年4月7日付の「2020年2月期 決算短信」で発表いたしました連結業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年2月29日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年5月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	28,999	31,462
売掛金	4,757	6,435
商品及び製品	13,289	13,065
原材料及び貯蔵品	329	332
その他	5,374	1,990
流動資産合計	52,751	53,286
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	61,653	60,287
土地	34,962	34,994
建設仮勘定	4,881	6,396
その他（純額）	3,538	3,334
有形固定資産合計	105,035	105,013
無形固定資産	833	828
投資その他の資産	9,934	10,326
固定資産合計	115,803	116,168
資産合計	168,555	169,454
負債の部		
流動負債		
買掛金	15,910	17,376
未払法人税等	1,918	1,026
賞与引当金	1,267	2,198
商品券等回収損失引当金	79	81
その他	15,593	15,716
流動負債合計	34,769	36,399
固定負債		
退職給付に係る負債	2,024	2,065
資産除去債務	542	546
その他	4,305	4,221
固定負債合計	6,872	6,833
負債合計	41,642	43,233

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2020年2月29日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年5月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,723	3,723
資本剰余金	3,686	3,686
利益剰余金	116,039	115,711
自己株式	△27	△27
株主資本合計	123,420	123,093
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	157	178
退職給付に係る調整累計額	△44	△41
その他の包括利益累計額合計	113	137
非支配株主持分	3,378	2,990
純資産合計	126,912	126,220
負債純資産合計	168,555	169,454

（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 （四半期連結損益計算書）
 （第1四半期連結累計期間）

（単位：百万円）

	前第1四半期連結累計期間 （自 2019年3月1日 至 2019年5月31日）	当第1四半期連結累計期間 （自 2020年3月1日 至 2020年5月31日）
売上高	44,884	45,634
売上原価	30,532	31,663
売上総利益	14,352	13,971
営業収入	3,020	3,016
営業総利益	17,372	16,987
販売費及び一般管理費	14,021	15,154
営業利益	3,351	1,833
営業外収益		
受取利息	5	4
受取配当金	24	10
債務勘定整理益	64	63
その他	68	69
営業外収益合計	162	147
営業外費用		
商品券等回収損失引当金繰入額	13	12
その他	10	2
営業外費用合計	23	15
経常利益	3,489	1,965
税金等調整前四半期純利益	3,489	1,965
法人税、住民税及び事業税	1,427	999
法人税等調整額	△283	△413
法人税等合計	1,143	585
四半期純利益	2,345	1,379
非支配株主に帰属する四半期純利益	152	13
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,193	1,366

（四半期連結包括利益計算書）

（第1四半期連結累計期間）

（単位：百万円）

	前第1四半期連結累計期間 （自 2019年3月1日 至 2019年5月31日）	当第1四半期連結累計期間 （自 2020年3月1日 至 2020年5月31日）
四半期純利益	2,345	1,379
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△30	21
退職給付に係る調整額	4	2
その他の包括利益合計	△25	24
四半期包括利益	2,320	1,404
（内訳）		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,167	1,390
非支配株主に係る四半期包括利益	152	13

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。